



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

PROCESSO: 0002474-76.2023.6.22.8000

INTERESSADO: SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - SEALM

ASSUNTO: Homologação do Pregão Eletrônico nº 90008/2024 - Formação de Registro de Preço - Eventual aquisição de material de processamentos de dados para atendimento das demandas ordinárias e do Pleito Eleitoral no exercício de 2024.

DESPACHO Nº 958 / 2024 - PRES/DG/GABDG

Trata-se de processo administrativo instaurado pela Seção de Almojarifado - SEALM com objetivo de abrigar a tramitação dos atos necessários à **formação de registro de preços** visando a aquisição de **Material de Processamentos de Dados** para atendimento das demandas ordinárias e eleitorais durante o **exercício de 2024**, com contornos delineados no documento de formalização da demanda ([1101760](#)), conforme detalhamento abaixo:

Item	Descrição	CATMAT	Unidade de Medida	Quantidade	Preço Médio Unitário	Preço Médio por Item
1	Alicate de Crimpar Profissional RJ 11/RJ 45	458478	Unidade	10	R\$ 31,00	R\$ 309,95
2	Alicate Decapador de cabo UTP (RJ45), STP, FTP, COAXIAL	326324	Unidade	10	R\$ 41,97	R\$ 419,70
3	Adaptador DisplayPort macho para HDMI fêmea, cor preta ou branca, tipo cabo adaptador, compatível com DP 1.1 e 1.2, mínimo 10cm do comprimento do cabo, resolução de saída suportada até 1080p, suporte “plug and play”.	435888	Unidade	100	R\$ 42,20	R\$ 4.220,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	Embalagem Individual.					
4	Adaptador DVI macho para HDMI na cor preta, suporte plug and play com parafusos de fixação e pino gold.	389986	Unidade	100	R\$ 30,17	R\$ 3.017,00
5	Cabo U/UTP CAT6 (transmissão de dados com velocidade acima da versão CAT5; ETHERNET 100 BASE TX; 1000 BASE T; 1000 BASE TX; ATM 155 MB/S; ATM 622MB/S; FDDI/CDDI 100MB/S; 100 BASE VG entre outros, temperatura de operação 5° a 40°C; temperatura de armazenamento -20° a 60°C; marcação sequencial métrica decrescente, cabo na cor azul, caixa com 305 metros.	467549	Caixa c/ 305 metros	10	R\$ 1.032,67	R\$ 10.326,70
6	Cabo HDMI macho para HDMI macho, 19 pinos, padrão 2.0, compatível com versão 1.4; pontas douradas, uso em PC ou Televisor com entrada HDMI, cabo revestido em PVC de alta qualidade; cor preta; tamanho mínimo de 3 metros. Embalagem individual.	352973	Unidade	100	R\$ 29,83	R\$ 2.983,00
7	Câmera de videoconferência - WEBCAM HD 1080p, Vídeo chamada HD de 1080p com clientes para os quais há suporte, Microfone integrado: Mono, Clipe universal pronto para tripés que se ajusta a monitores de laptop ou LCD; Compatível com Windows 10 ou posterior, Windows 8, Windows 7. Modelo de referência: Intelbras CAM-1080p.	480444	Unidade	100	R\$ 287,00	R\$ 28.700,00
8	Cartucho de fita adesiva para rotulador eletrônico marca	484066	Unidade	10	R\$ 37,28	R\$ 372,80



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	Brother modelo PT-65 (M231), medindo 12mm x 8m de comprimento, acondicionado em embalagem individual pressurizada de PVC transparente					
9	Conector macho para cabo de rede RJ-45, transparente, com 08 vias, categoria Cat-5e.	312165	Unidade	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
10	Filtro de linha para microcomputador, com 06 (seis) tomadas novo padrão (NBR 14.136), dispositivo luminoso, interruptor, corrente máxima suportável de até 10 ampères, tensão 110/220 Volts, cabo de no mínimo 1,2 metros, certificado pelo INMETRO; Embalado individualmente. Garantia mínima de 12 meses.	397899	Unidade	100	R\$ 48,63	R\$ 4.863,00
11	Fone de Ouvido; Almofadas fechadas nos fones de ouvido para máximo isolamento; Tipo “headfone” com haste ajustável (não serão aceitos fones que, para seu uso, devam ser encaixados dentro do ouvido do usuário); Faixa de Frequência: no mínimo, entre 10 - 22.000 Hz; Impedância: 32 Ohms; Conector: P2 estéreo de 3,5 mm; Comprimento do cabo: no mínimo, 1,2 metro; Não possuir microfone integrado; Não possuir ajuste de volume. Garantia mínima de 12 meses.	020583	Unidade	100	R\$ 100,56	R\$ 10.056,00
12	HD externo portátil, capacidade de armazenamento de 1TB, interface USB 3.0 (compatível com USB 2.0), alimentação	150347	Unidade	100	R\$ 315,20	R\$ 31.520,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	via USB (mesmo cabo de dados), compatibilidade com sistema Windows nas versões 10, 8.1 ou 7, tecnologia plug-and-play, conteúdo da embalagem: 1 HD Externo, 1 cabo USB.					
13	Mouse óptico, cor preto, design ergonômico e ambidestro, conexão com fio via USB, tecnologia óptica e resolução mínima de 800 dpi, com 3 botões com funções específicas e garantia mínima de 12 meses.	457752	Unidade	100	R\$ 57,00	R\$ 5.700,00
14	Mouse Pad ergonômico, formato oval, com base de borracha anti-derrapante, confeccionado em tecido sintético, elastômetro e gelatina de silicone; com apoio ergonômico para pulso em material gelatinoso (gel), na cor azul ou preta, medindo aproximadamente 22 x 25 x 2,5cm.	274340	Unidade	100	R\$ 37,98	R\$ 3.798,00
15	Pen Drive 32GB; Pen Drive (memória portátil) USB 3.0 com capacidade mínima de armazenamento de 32 Giga Bytes; Dispositivo deve ser “plug and play” e prescindir da necessidade do uso de cabos, fonte de alimentação ou bateria para funcionamento; Suportar detecção automática; velocidade de leitura mínima 40 MB/s e de gravação 10 MB/s; Compatibilidade com sistemas operacionais: Microsoft Windows 7, Windows 8, Windows 10, Linux e Mac; Possuir orifício no corpo do pen drive para prender em	355671	Unidade	100	R\$ 42,57	R\$ 4.257,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	cordão ou chaveiro; Garantia mínima de 12 meses.					
16	Interface 2.4 GHz; Receptor sem fio; Padrões de Conformidade AES-128; Serviço avançado de troca - 3 anos de garantia Compatibilidade: Apple MacOS, FreeDOS, Android, Google Chrome OS, Linux 6.x, Microsoft Windows 7 / 8.1 / 10, Windows 11 Teclado: Dimensões (LxPxA) / peso: 44.492 cm x 12.3 cm x 2.53 cm / 497.12 g; Função de Teclas de Atalho: Mudo, volume -, volume + ; Tecnologia do teclado: Êmbolo; Layout do teclado: ABNT2; Baterias instaladas tipo AAA com duração de 6 meses Mouse: Dimensões (LxPxA) / peso: 5.832 cm x 10.49 cm x 3.887 cm / 57.8 g; Bateria AA x 1; 3 Botões; Óptico; Resolução de movimento 1000 ppp;	612277	Unidade	100	R\$ 235,59	R\$ 23.559,00
17	Testador de cabos UTP RJ45/RJ11.	290230	Unidade	10	R\$ 109,41	R\$ 1.094,10



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

18	Cartucho de toner tinta cor preta, 604H, para impressora laser Monocromática LEXMARK MX410DE, alto rendimento, capacidade aproximada de 10.000 impressões, vida útil em armazenagem de 2 anos. Produto original do fabricante da impressora ou similar. Embalagem individual. REFERÊNCIA: 60FBH00	438898	Unidade	200	R\$ 224,99	R\$ 44.998,00
19	Cartucho de toner tinta cor amarela, 808HY, alto rendimento para impressora laser Policromática LEXMARK CX410DE, capacidade aproximada de 3.000 impressões, vida útil em armazenagem de 2 anos. Produto original do fabricante da impressora ou similar. Embalagem individual. REFERÊNCIA: 80C8HY0	432508	Unidade	20	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00
20	Cartucho de toner cor ciano, 808HC, alto rendimento, para impressora laser Policromática LEXMARK CX410DE, capacidade aproximada de 3.000 impressões, vida útil em armazenagem de 2 anos. Produto original do fabricante da impressora ou similar. Embalagem individual. REFERÊNCIA: 80C8HC0	429293	Unidade	20	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00
21	Cartucho de toner tinta cor magenta, 808HM, alto rendimento, para impressora laser Policromática LEXMARK CX410DE, capacidade aproximada de 3.000 impressões, vida útil em armazenagem de 2 anos. Produto original do	432506	Unidade	20	R\$ 143,93	R\$ 2.878,60



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	fabricante da impressora ou similar. Embalagem individual. REFERÊNCIA: 80C8HM0					
22	Cartucho de toner tinta cor preta, 808HK, alto rendimento, para impressora laser Policromática LEXMARK CX410DE, capacidade aproximada de 4.000 impressões, vida útil em armazenagem de 2 anos. Produto original do fabricante da impressora ou similar. Embalagem individual. REFERÊNCIA: 80C8HK0	432507	Unidade	20	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00
23	Cartucho de toner para impressora laser monocromática HP 58X, na cor preta, capacidade mínima para 10.000 páginas de impressão, considerando-se 5% de cobertura, ref. CF258XC. vida útil em armazenagem de 2 anos. Produto original do fabricante da impressora ou similar.. Embalagem individual	150539	Unidade	300	R\$ 568,63	R\$ 170.589,00
24	Cartucho de toner tinta cor preta, para impressora laser monocromática LEXMARK MX431 ADW, alto rendimento, capacidade aproximada de 15.000 impressões, vida útil em armazenagem de 2 anos. Embalagem individual. Produto original do fabricante da impressora ou similar. REFERÊNCIA: 55B4H0E ou 55B4H00	481243	Unidade	200	R\$ 461,98	R\$ 92.396,00
25	Unidade de imagem (kit fotocondutor Lexmark), 500Z, tecnologia de impressão laser monocromático, rendimento	449484	Unidade	100	R\$ 346,00	R\$ 34.600,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	mínimo de 60.000 páginas, compatível com Lexmark MS/MX 310, 410, 510, 610 Series. Produto original do fabricante da impressora ou similar. Embalagem Individual. REFERÊNCIA: 50F0Z00					
26	Hub USB Especificações técnicas mínimas: – Compatível com o padrão USB 3.0, USB 2.0 e USB 1.1; – Compatível com sistemas operacionais Windows 10 e superior nas versões de 32 e 64 bits; – Velocidade de transferência mínima: 5Gbps (USB3.0) – LED indicador de funcionamento; – Tensão: 5VDC; – Quantidade de portas USB 3.0: 4 portas; – Plug and Play (sem necessidade de instalação de drivers adicionais); – Os equipamentos devem ser novos e embalados; – Deverá ter garantia de, no mínimo, 12 (dozes) meses; – Deve vir com todos os itens necessários para seu funcionamento; Marcas/modelos de referência: • Tp-link UH400 ou UH700; • Hi-speed: Hub Usb 3.0 - 4 Portas com fonte;	608233	Unidade	50	R\$ 47,89	R\$ 2.394,50
27	Cabo Extensor USB Ativo Especificações técnicas mínimas: – Cabo USB, mínimo 1,5 metro até 3 metros, conectores Macho X Fêmea e Amplificador de Sinal; – Conectores USB-A Macho (em uma ponta) X USB-A Fêmea (na outra ponta); – Compatível com protocolo o USB 3.0 (ou superior); – Cabo Blindado e amplificador de sinal; – Os	348999	Unidade	400	R\$ 31,15	R\$ 12.460,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	equipamentos devem ser novos e embalados; – Deverá ter garantia de no mínimo, 12 (dozes) meses; Marcas/modelos de referência: • Comtac: Cabo Usb Extensor; • Roxiline: Cabo USB Ativo USB-A-M x USB;					
28	Adaptador de Rede USB tipo C para RJ45 Ethernet Gigabit; Marca/modelo de referência: Tp-link UE300C V2	473397	Unidade	20	R\$ 146,58	R\$ 2.931,60
29	Adaptador de Rede USB para RJ45 Ethernet Gigabit; Taxa de transferência de dados até 1000 Mbps; Porta USB 3.0 super speed; Marca/modelo de referência: Comtac	338305	Unidade	20	R\$ 74,20	R\$ 1.484,00
30	Adaptador DisplayPort macho para DVI fêmea, cor preta; resolução de saída suportada até 1080p, suporte “plug and play”. Embalagem Individual.	451860	Unidade	50	R\$ 35,33	R\$ 1.766,50
31	Adaptador DisplayPort macho para VGA fêmea, cor preta; Suporta: VGA analógico resolução de até 1920x1080 (WUXGA); Plug and Play (não requer instalação de software); Faixa De Frequência Vertical: 50/60Hz; Largura de Banda do Amplificador de vídeo: 2.25 Gbps/225 MHz; VGA: 480i/480p, 576p, 720p, 1080; ATI Eyefinity suporte multi-display; Embalagem Individual.	451860	Unidade	50	R\$ 26,90	R\$ 1.345,00
32	Splitter HDMI: Especificações: Entradas 1 entrada HDMI; Saídas 4 saídas HDMI; Alimentação Micro USB; Versão HDMI 2.0; Resolução Suportada 480p 50/60Hz, 576p	399551	Unidade	10	R\$ 125,92	R\$ 1.259,20



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	50/60Hz, 720p 50/60Hz, 1080i 50/60Hz, 1080p 50/60Hz, 3D (1080p 24Hz), 4Kx2K@ 4/25/30/60Hz; Taxa de Transferência 18 Gbps; Cabo HDMI entrada e saída ≤8 m (AWG24); Protocolo Áudio PCM, Dolby Digital, DTS; Marca/Referência: Intelbras/VEX 3004 Splitter					
33	Cabeçote de Impressão HP 11 - Cyan (Turquesa) - Modelo: C4811A, Gota de Tinta: 4pl, Bocais da Cabeça de Impressão: 304, Cor do Suprimento de Impressão: Ciano, Tipos de Tinta: Com corantes, Dimensões Mínimas (L X P X A): 109,98 x 25,91 x 148,08 mm, Dimensões com Embalagem: 117 x 27 x 158 mm, Compatibilidade de Hardware: Compatível com Impressora HDesignjet 510, Tecnologia de Impressão: HP Thermal Inkjet.	230311	Unidade	10	R\$ 399,40	R\$ 3.994,00
34	Cabeçote de Impressão HP 11 - Black (Preto) - Modelo: C4810A, Gota de Tinta: 18pl, Bocais da Cabeça de Impressão: 304, Cor do Suprimento de Impressão: Preto, Tipos de Tinta: Com pigmentos, Dimensões Mínimas (L X P X A): 109,98 x 25,91 x 148,08 mm, Dimensões com Embalagem: 117 x 27 x 158 mm, Compatibilidade de Hardware: Compatível com Impressora HDesignjet 510, Tecnologia de Impressão: HP Thermal Inkjet.	230310	Unidade	10	R\$ 976,73	R\$ 9.767,30
35	Cabeçote de Impressão HP 11 - Magenta - Modelo: C4812A,	230312	Unidade	10	R\$ 412,98	R\$



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	Gota de Tinta: 4 pl, Bocais da Cabeça de Impressão: 304, Cor do Suprimento de Impressão: Magenta, Tipos de Tinta: Com corantes, Dimensões Mínimas (L X P X A): 109,98 x 25,91 x 148,08 mm, Dimensões com Embalagem: 109,98 x 25,91 x 148,08 mm, Compatibilidade de Hardware: Compatível com Impressora HDesignjet 510, Tecnologia de Impressão: HP Thermal Inkjet.					4.129,80
36	Cabeçote de Impressão HP 11 - Modelo: C4813A, Gota de Tinta: 4 pl, Bocais da Cabeça de Impressão: 304, Cor do Suprimento de Impressão: Amarelo, Tipos de Tinta: Com corantes, Dimensões Mínimas (L X P X A): 109,98 x 25,91 x 148,08 mm, Dimensões com Embalagem: 117 x 27 x 158 mm, Compatibilidade de Hardware: Compatível com Impressora HDesignjet 510, Tecnologia de Impressão: HP Thermal Inkjet.	230313	Unidade	10	R\$ 423,77	R\$ 4.237,70
37	Cartucho HP 82 - Modelo: C4913AB, Gota de Tinta: Não aplicável, Peso Vazio: 42 g, Volume do Cartucho de Impressão: 69 ml, Cor do Suprimento de Impressão: Amarelo, Tipos de Tinta: Com corantes, Dimensões Mínimas (L X P X A): 125 x 39 x 143 mm, Dimensões com Embalagem: 125 x 39 x 143 mm, Compatibilidade de Hardware: Compatível com Impressora HDesignjet 510, Tecnologia de Impressão: HP Thermal Inkjet.	602057	Unidade	10	R\$ 420,45	R\$ 4.204,50



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

38	Cartucho HP 82 - Modelo: C4911A, Gota de Tinta: Não aplicável, Peso Vazio: 42 g, Volume do Cartucho de Impressão: 69 ml, Cor do Suprimento de Impressão: Ciano, Tipos de Tinta: Com corantes, Dimensões Mínimas (L X P X A): 125 x 39 x 143 mm, Dimensões com Embalagem: 125 x 39 x 143 mm, Compatibilidade de Hardware: Compatível com Impressora HDesignjet 510, Tecnologia de Impressão: HP Thermal Inkjet.	311744	Unidade	10	R\$ 375,00	R\$ 3.750,00
39	Cartucho HP 82 - Modelo: C4912AB, Gota de Tinta: Não aplicável, Peso Vazio: 42 g, Volume do Cartucho de Impressão: 69 ml, Cor do Suprimento de Impressão: Magenta, Tipos de Tinta: Com corantes, Dimensões Mínimas (L X P X A): 125 x 39 x 143 mm, Dimensões com Embalagem: 125 x 39 x 143 mm, Compatibilidade de Hardware: Compatível com Impressora HDesignjet 510, Tecnologia de Impressão: HP Thermal Inkjet.	236156	Unidade	10	R\$ 420,45	R\$ 4.204,50
40	Cartucho HP 82 - Modelo: CH565AB, Gota de Tinta: Não aplicável, Peso Vazio: 42 g, Volume do Cartucho de Impressão: 69 ml, Cor do Suprimento de Impressão: Preto, Tipos de Tinta: Com pigmentos, Dimensões Mínimas (L X P X A): 125 x 39 x 143 mm, Dimensões com Embalagem: 125 x 39 x 143 mm, Compatibilidade de Hardware: Compatível com Impressora HDesignjet 510, Tecnologia de Impressão:	376569	Unidade	10	R\$ 817,28	R\$ 8.172,80



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	HP Thermal Inkjet.					
41	MousePad “Gamer” Tipo: mousepad speed Comporta teclado e mouse; Dimensões: 70cm x 30 cm Material: jacquard premium Cor: Preto Superfície Speed resistente à água.	465456	Unidade	250	R\$ 69,84	R\$ 17.460,00
42	Conector de rede RJ45 para cabo cat6 Material do corpo do produto: Termoplástico não propagante a chama UL 94V-0; Cor: transparente; Tipo de Conector: RJ-45 macho; Quantidade de vias: 08; Diâmetro do Condutor: 26 a 22 AWG; Tipo de cabo a ser utilizado: U/UTP CAT.6; Certificação: UL E173971; 08 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel; Temperatura de Operação: - 10° C a + 60° C; Atende FCC 68.5 (EMI - Interferência Eletromagnética).	473397	Unidade	1000	R\$ 0,95	R\$ 950,00
43	Keystone CAT6 Corpo em termoplástico de alto impacto não propagante à chama; Terminais de conexão em bronze fosforoso estanhado, padrão 110 IDC, para condutores de 22 a 26 AWG; Permite montagem em padrão T568A/B com o mesmo part number; Categoria: CAT.6, ANSI/TIA/EIA-568C-2.1 (Balanced Twisted Pair Cabling Components).	340670	Unidade	50	R\$ 6,60	R\$ 330,00
44	Teclado ergonômico: Estrutura com divisão e curvatura ergonômica. Suporte de pulso almofado com 3 camadas de	455639	Unidade	50	R\$ 860,53	R\$ 43.026,50



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	conforto, Multi Device e Conexão Dupla via USB e Bluetooth, apoio para as mãos com elevação ajustável. Conectividade: Receptor USB e Bluetooth. Tipo de pilha: Duas pilhas AAA. Alcance sem fio: até 10 metros. Aplicativo de personalização: Suportado pelo Logi Options+ no Windows e MacOS 5 3 camadas de conforto e suporte, resistente a manchas. Espuma de alta densidade. Levantamento de palma ajustável. Teclado numérico integrado. Até 2 anos de vida útil da bateria. REFERÊNCIA: estilo Logitech.					
45	Mouse vertical ergonômico: Valor nominal do sensor: 1000 dpi & 1600 dpi. DPI (valores mínimo e máximo): 400 a 4000 dpi. Quatro botões personalizáveis. Bateria: recarregável Li-Po (240 mAh). Software opcional: compatível com Logitech Options. Alcance sem fio: 10 m. Ângulo vertical de 57° para ótima postura ergonômica e desempenho. Sensor de alta precisão de 4000 DPI para um movimento quatro vezes menor da mão. Recarregável com carregamento rápido. Mouse - Altura x largura x profundidade: 78,5 mm x 79 mm x 120 mm. Peso do mouse (com a pilha): 135 g. Três maneiras de conexão: via Bluetooth®, receptor Logitech Unifying ou cabo de carregamento USB-C. 12 meses de garantia. REFERÊNCIA: estilo Logitech.	464166	Unidade	50	R\$ 498,66	R\$ 24.933,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

46	Módulo de memória RAM - DDR5 SDRAM de 16 GB, com velocidade de 4.800 MHz compatível com a placa mãe Dell Inc. Modelo 0NNYWWM Revisão A00.	471998	Unidade	10	R\$ 447,94	R\$ 4.479,40
47	Fone de ouvido descartável, intra-auriculares; indicadores esquerdo e direito. Tecnologia de conexão com fio. Cabo sem emaranhamento e com comprimento de: 1.1m±0.5m; Responsividade do som 105 dB, sem microfone, tipo de material plástico borracha. Cor Preto ou Branco. Impedância 32 Ohm. Dimensões do produto 1,5 x 1,19 x 0,08 cm; 1,11. Comprimento do cabo: 1.1m±0.5m. Tipo de plugue: 3.5mm Stereo (para conexão com a urna eletrônica).	278311	Unidade	5000	R\$ 9,50	R\$ 47.500,00
48	Fone com microfone. headset braço do microfone com eixo ajustável; com microfone integrado; tipo circumaural, fechado; microfone com redução de ruídos; deve oferecer controle de volume, mudo, acoplado no próprio cabo; impedância de entrada: 32 ohms; sensibilidade (headphone): 94dbv/pa +/- 3 db; sensibilidade (microfone): -17 dbv/pa +/- 4 db; resposta de frequência (headset): 20 hz - 20 khz; resposta de frequência (microfone): 100 hz - 10 khz; cabo com no mínimo 2,20 m de comprimento; possuir processamento som estéreo digital; plug-and-play usb sem necessidade de software adicional; possuir conexão usb 2.0 ou superior; cor predominante: preta; deverá ser biauricular; o	602089	Unidade	300	R\$ 205,63	R\$ 61.689,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	arco de cabeça deve ser leve e ajustável com revestimento em couro sintético com almofada; protetor do ouvido almofadado revestido em couro sintético ou corino substituíveis para ambas orelhas; deve vir acompanhado de 3 pares de protetores de ouvidos almofadados, que se encaixe perfeitamente no referido fone; deverá possuir adaptação ergonômica; deverá possuir haste flexível para ajuste de microfone; deverá ser compatível com microsoft windows 10 e/ou superior; deverá possuir garantia de no mínimo 12 (doze) meses para reparo ou substituição. Referência: REFERÊNCIA: estilo Logitech.					
49	Adaptadores SSD SATA M.2 Entrada: Cabo USB, tipo A, macho, numa extremidade, para se conectar à urna; e tipo A ou C, macho, na extremidade que se conecta ao adaptador; Saída: M.2 M-Key; Padrão USB: USB 3.0, no mínimo; Tipos de drive suportado: M.2 SATA/SSD; Tamanho de drive suportado: 2280; Sistemas operacionais compatíveis: Windows 11 e Linux Ubuntu 22.04.	346940	Unidade	300	R\$ 206,17	R\$ 61.851,00
					Total	R\$ 820.228,15



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Vieram os autos a esta Diretoria-Geral, para análise final do processo licitatório, com vistas à homologação do Pregão Eletrônico n. 90008/2024, conforme documentos comprobatórios da divulgação juntados no evento n. [1164791](#).

Houve 2 (dois) pedidos de esclarecimento, respondidos pelo Pregoeiro por meio dos eventos ([1167950](#)) ([1173251](#)). Houve também um registro de intenção de recurso. No entanto, não houve apresentação de razões recursais, restando deserto ([1197017](#)).

O Pregoeiro trouxe aos autos relatório de propostas extraído do ComprasGov ([1174316](#)); documentos de habilitação e declarações das empresas licitantes juntados nos volumes IX e X; termo de julgamento ([1197016](#)); e Relatório nº 28/2024 ([1197060](#)), complementado pelo Anexo nº I - Ocorrências do PE n. 90008/2024 ([1197019](#)), expondo as principais ocorrências do certame.

Instada, a AJSAOFC exarou o parecer n. 200/2024 ([1200014](#)), opinando, em síntese, pela adjudicação dos itens em favor das licitantes de acordo com o Termo de Julgamento ([1197016](#)); pela possibilidade jurídica de a Administração optar pela contratação direta dos materiais dos itens 19, 20, 21, 22, 24, 33 35 36 43, 50 e 51 por restarem fracassados; e pela homologação do certame pela autoridade competente, nos exatos contornos do Termo de Julgamento.

Inicialmente analisando-se os trâmites da fase externa da competição apura-se que todos os comandos normativos de publicidade foram respeitados, bem assim todos os procedimentos propriamente ditos, de modo que regular se mostrou o processamento de aceitação e recusa de propostas, habilitação e inabilitação dos competidores, vez que acompanhada da devida fundamentação com base nas regras do edital do certame.

De acordo com os registros que constam no tópico 5 do relatório do pregoeiro ([1197060](#)), verifica-se a recusa de propostas para os itens 19, 20, 21, 22, 24, 33, 35, 36, 43, 50 e 51 do certame. Além disso, no tópico 6 do referido documento, constam as empresas licitantes que foram habilitadas e o relato de que o Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF) apontou o registro de impedimento indireto para as seguintes empresas:

- BMS IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 67.457.705/0001-03 (Ocorrência nº 1);



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

- MARCIA ADRIANA DE SOUSA SUPRIMENTO DE INFORMATICA, CNPJ nº 20.988.198/0001-70 (Ocorrência nº 2);
- R&D COMERCIO E SUPRIMENTO DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 50.317.178/0001-39 (Ocorrência nº 3);
- MIDAS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 38.160.210/0001-10 (Ocorrência nº 4).

Em relação à **Ocorrência nº 01**, consta nos autos que o sócio administrador da licitante vencedora BMS IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA. - CNPJ 67.457.705/0001-03 é também sócio da empresa STANDARD COM IMP E EXP DE MAQ E EQPTOS DE ESCRIT LTDA - CNPJ 67.968.792/0001-63, possuidora de registro impeditivo de licitar e contratar com a União pelo prazo de 4 (quatro) anos, 10 (dez) meses e 16 (dezesesseis) dias, a contar de 15/1/2008. O pregoeiro fundamentou a sua decisão em manter a habilitação da empresa vencedora nos fatos de: o prazo da sanção aplicada já ter sido exaurido em 2012; não haver registros de irregularidade para a empresa STANDART COM IMP E EXP DE MAQ E EQPTOS DE ESCRIT LTDA junto ao TCU, CNJ, Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e ao Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP); e a aquisição da licitante pelo sr. Max Stewers Oliveira ter ocorrido 9 anos após o término da sanção. Considerando o exaurimento da sanção aplicada, é correta a manutenção da habilitação da empresa vencedora.

No que diz respeito à **Ocorrência nº 02**, consta que a sócia-administradora da licitante vencedora MARCIA ADRIANA DE SOUSA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, CNPJ 20.988.198/0001-70, é cônjuge do sócio único da empresa ALBERTO DIAS DE SOUZA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, que está impedida de licitar e contratar com a União. Contudo, considerando que não há outro indício capaz de concluir ocorrência de fraudes contra o certame, bem como seria necessário o devido processo legal judicial para desconsideração da personalidade jurídica neste caso, o pregoeiro não declarou o impedimento da licitante mencionada na sua habilitação. Considerando que não há evidência suficiente para comprovar a configuração da tentativa de burla ao processo licitatório ou utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante, é correta a manutenção da habilitação da empresa vencedora.

No que tange à **Ocorrência nº 03**, consta que no SICAF está registrado, para licitante vencedora R&D COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 50.317.178/0001-39, o impedimento de licitar e contratar com Administração do Estado do Rio Janeiro pelo período de 3 (três) meses. Considerando que a aplicação da penalidade foi feita pelo Estado do Rio de Janeiro. Assim, não



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

havia óbice para esta empresa participar do Pregão nº 90008/2024 nem haverá futuramente para contratação com o TRE-RO, pois este órgão compõe esfera distinta (União).

Por fim, quanto à **Ocorrência nº 04**, consta nos autos que o sr. LUIZ TIAGO MOTA DA SILVA é sócio inativa da licitante vencedora desde 6/3/2022 e, atualmente, é sócio administrador (cota 100%) da empresa L. T. PRODUTOS LTDA que pois duas sanções vigentes prevista no art. 7º da Lei 10.520/2022 no âmbito da União ([1195087](#)). O pregoeiro fundamentou a sua decisão em manter a habilitação da empresa haja vista que não há evidência suficiente para comprovar a configuração da tentativa de burla ao processo licitatório ou utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante. Considerando que o ex-sócio se retirou da sociedade em 2022, não vislumbro qualquer irregularidade no caso.

Feitas as anotações individuais referentes a cada ocorrência, verifica-se que, todas as decisões tomadas pelo pregoeiro foram pautadas em critérios técnicos, avaliando todas as razões do recurso, com suporte em normas pertinentes ao assunto.

Assim, feitos os principais registros no processamento do feito, embora tenham restados fracassados os 19, 20, 21, 22, 24, 33 35 36 43, 50 e 51, verifica-se o cumprimento dos comandos advindos da Lei 14.133/2021 e da legislação correlata ao pregão, não sendo observada qualquer irregularidade capaz de obstar a validade do procedimento licitatório, o qual transcorreu de forma regular, estando os principais atos e ocorrências devidamente registrados no Termo de Julgamento ([1197016](#)).

Nesses termos, pela competência delegada pelo inciso V do art. 1º da Portaria GP n. 66/2018:

a) **ADJUDICO os itens em favor das licitantes, nos seguintes termos** registrada no Termo de Julgamento ([1197016](#)):

a.1) **itens 47 e 48** para a licitante BRASLYNC COMERCIO ELETRONICO LTDA - CNPJ 35.858.504/0001-21;

a.2) **item 8** para a licitante BMS - CNPJ 67.457.705/0001-03;

a.3) **item 14** para a licitante DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA - CNPJ 40.223.106/0001-79;



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

a.4) **itens 1, 9, 10, 11, 27 e 42** para a licitante GLAUCIO & DEODATA AGRONEGOCIOS LTDA - CNPJ 23.262.384/0001-16;

a.5) **item 45** para a licitante GOLD LICITAÇÃO E COBRANÇA LTDA, CNPJ 44.532.872/0001-76;

a.6) **item 5** para a licitante GWC INDUSTRIA, IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ELETRONICOS LTDA, CNPJ 49.329.140/0001-05;

a.7) **item 23** para a licitante HR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 29.106.687/0001-26;

a.8) **item 6** para a licitante IMPERIO COMERCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ 51.88.807/0001-29;

a.9) **item 18 e 25** para a licitante J & K COMERCIAL LTDA, CNPJ 04.338.231/0001-60;

a.10) **item 37, 38, 39 e 40** para a licitante J L DOS SANTOS SILVA LTDA, CNPJ 53.654.798/0001-51;

a.11) **item 13** para a licitante MARCIA ADRIANA DE SOUSA SUPRIMENTO DE INFORMATICA, CNPJ 16.628.132/0001-00;

a.12) **item 2, 4, 16, 17, 26, 29, 32 e 49** para a licitante MAX QUALITY COMERCIO LTDA, CNPJ 42.810.782/0001-74;

a.13) **item 31** para a licitante MIDAS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 38.160.210/0001-10;

a.14) **item 46** para a licitante P. CHELES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 48.199.907/0001-58;

a.15) **item 34** para a licitante R&D COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ /0001-58;

a.16) **item 15** para a licitante R. B. MONTEIRO LTDA, CNPJ 08.786.974/0001-54;



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

a.17) **item 3, 7, 28, 30 e 41** para a licitante S DE HOLANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 46.673.278/0001-20; e

a.18) **item 12** para a licitante T. D. A. S, CNPJ 449.264.057/0001-97.

b) **HOMOLOGO O PREGÃO ELETRÔNICO n. 90008/2024**, com fundamento no art. 71, IV, da Lei nº 14.133/2021;

c) **À SEALM para se manifestar acerca da contratação direta dos itens 19, 20, 21, 22, 24, 33 35 36 43, 50 e 51**, com base no art. 75, III, "a", da Lei nº 14.133/2021, demonstrando a existência de eventual prejuízo na espera de novo certame ou caso assim entenda, observar as demais possibilidades para a aquisição previstas no procedimento indicado no item 21 do Anexo X da IN TRE-RO nº 04/2023 ([0986549](#)). A demandante deverá investigar as causas pelas quais a disputa não logrou êxito, apurando-se, por exemplo, eventuais falhas na elaboração do edital, nas especificações do objeto e na pesquisa de preços realizada.

Efetuada a homologação do Pregão no Sistema Comprasgov, à **ASLIC** para publicação do resultado do certame no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - com posterior juntada do comprovante aos autos - como também para divulgação, pela unidade competente, na página da "transparência" deste Tribunal.

Por fim, devolvam-se os autos à **SAOFC** para continuidade dos procedimentos necessários à contratação.



Documento assinado eletronicamente por **LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral**, em 30/07/2024, às 13:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao> informando o código verificador **1203677** e o código CRC **BE3866CD**.